
 
  

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Ammi nistrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 254                  DEL 27 sette mbre 2021 

 

OGGETTO: 

Procedura di gara “Soluzioni Infusionali -  Lotti d eserti e nuove esigenze” - Determinazione Costituzi one del 
Collegio Tecnico e Nomina del Responsabile Unico de l Procedimento.  

 

Il giorno 27 settembre 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva 

immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad 

interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto 

Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che individua 

come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo, l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:  

• la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

• il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC n. 7 del 02.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

programma degli acquisti di forniture e servizi relativamente al settore sanitario di competenza del Soggetto Aggregatore della 

Regione Abruzzo (A.R.I.C.) relativo all’anno 2021”; 

VISTE: 

- la Delibera n. SA/cs 02/18 del 20.12.2018 con la quale è stata disposta l’indizione della procedura di gara aperta 

finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura quadriennale di SOLUZIONI 

INFUSIONALI e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, suddivisa in n. 63 

(sessantatre) lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 con contestuale 

approvazione degli atti di gara 



- la determinazione n. 264 del 22.12.2020, successivamente rettificata dalla determinazione n. 273 del 29.12.2020, con la 

quale la suddetta procedura è stata aggiudicata in favore degli operatori economici di cui all’allegato prospetto riepilogativo 

(All. 1 “Elenco Lotti AGGIUDICATI”) e sono stati dichiarati deserti, per mancanza di offerte, i Lotti di cui all’allegato prospetto 

riepilogativo (All. 2 “Elenco Lotti DESERTI”); 

CONSIDERATA la necessità di approvvigionamento, manifestata dalle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, dei beni oggetto dei 

lotti andati deserti nella precedente procedura acquisitiva “Soluzioni infusionali”, nonché dei beni oggetto di ulteriori e nuove necessità 

intervenute; 

VISTA la Determinazione n. DPC018/107 del 18.04.2018 con la quale è stato formalmente costituito il Collegio Tecnico per la 

procedura di gara “Soluzioni infusionali”, composto dai componenti all’uopo individuati mediante specifici mandati dalle Direzioni 

Generali delle singole AA.SS.LL.; 

CONSIDERATA  la necessità di ricostituire, dato il tempo decorso dalla precedente procedura di acquisizione, il Collegio Tecnico 

per la procedura di gara “Soluzioni Infusionali – Lotti deserti e nuove esigenze” mediante individuazione di un operatore di ciascuna 

A.S.L, con adeguata professionalità e competenza, al fine di poter procedere alla predisposizione della documentazione tecnica della 

nuova gara in oggetto; 

VISTA la nota Prot. n. 3961/21 del 01.09.2021 con cui l’A.R.I.C. richiedeva ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali 

di individuare i componenti del Collegio Tecnico della procedura de qua; 

VISTE le note con le quali i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie abruzzesi hanno individuato i rispettivi componenti del 

Collegio Tecnico della procedura in oggetto, acquisite agli atti con i seguenti protocolli: 

− Prot. n. 4061/21 del 08.09.2021 – ASL 1 (Avezzano – Sulmona - L’Aquila); 

− Prot. n. 4174/21 del 17.09.2021 – ASL 4 (Teramo); 

− Prot. n. 4225/21 del 22.09.2021 – ASL 2 (Lanciano – Vasto – Chieti); 

− Prot. n. 4266/21 del 23.09.2021 – ASL 3 (Pescara); 

RILEVATA  la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento della nuova 

procedura di gara “Soluzioni Infusionali – Lotti deserti e nuove esigenze”; 

CONSIDERATA  la disponibilità, manifestata per le vie brevi, della Dott.ssa Lorena Lattanzi ad accettare la nomina di 

Responsabile Unico del Procedimento della procedura di gara in epigrafe; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Collegio Tecnico nonché alla nomina del Responsabile del Procedimento per 

la procedura di gara in epigrafe; 

  

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di costituire il Collegio Tecnico, composto dai seguenti componenti designati dalle Direzioni Generali delle singole AA.SS.LL.: 

Dott. Cesare Pierleoni (ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila); 

Dott.ssa Mariagrazia Laganà (ASL Lanciano-Vasto-Chieti); 

Dott.ssa Emilia Esposito (ASL Pescara); 

Dott.ssa Francesca Di Battista (ASL Teramo);  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Lorena Lattanzi quale Responsabile del Procedimento della 

procedura di gara de qua; 

3. di precisare che le riunioni del Collegio Tecnico verranno concordate con il R.U.P e con i referenti di A.R.I.C.;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Tecnico e al R.U.P., ognuno per i successivi adempimenti di competenza;  

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013. 


